

Emne: Alvorlige udfordringer med Center for Børn og Unge forslag til organisering og nye målgruppebeskrivelser for specialtilbud

Kære medlem af BFU

Skole og Forældre Rebild (SoFR) har for nyligt sendt et høringssvar på et forslag til organisering og nye målgruppebeskrivelser for specialtilbud, fremsat af Center for Børn og Unge (CBU).

Indstilling: Vi i SoFR gennemgik indholdet af CBUs forslag med stor bekymring, hvilket også fremgår af vores høringssvar. Forslaget viser, at CBUs strategi for at standse den stigende segregering fra almenområdet, er at foretage drastiske ændringer i det specialiserede område - uden nævneværdig tilførsel af midler eller personale. Dette savner efter vores mening logik, og vi opfordrer derfor til, at CBUs strategi bliver gentænkt straks!

Vi håber meget, at du og resten af BFU vil bistå os med dette!

Baggrund: Det er velkendt, at udgifterne til det specialiserede pædagogiske område er steget voldsomt i de seneste år, bl.a. pga. en stadig stigende segregeringsgrad af børn fra almenområdet. Dette blev bl.a. fremhævet i skoleanalysen fra marts 2023, som også pointerede vigtigheden af at vende denne udvikling. De samme argumenter blev fremhævet i budgetaftalen for 2023-2027. Skoleanalysen anbefaler, at dette skal ske ved at udvikle og investere i almenområdet samt tilførsel af special-pædagogiske kompetencer til almenområdet. Vi i SoFR er enige i denne konklusion og støtter op om målsætningen, at færre børn skal segregeres fra almenområdet - forudsat almenområdet kan tilbyde de nødvendige rammer og pædagogiske kompetencer til det enkelte barn.

Vi mener dog, at det er helt forkert, når CBU lægger op til en tidskrævende og omkostningstung opbygning af nye specialiserede tilbud, uden tilførsel af dedikerede midler til opbygning af faciliteter, rekruttering af ekstra personale eller langvarig "dobbeltdrift" af både nye og gamle tilbud. Og i øvrigt helt uden at sandsynliggøre, hvordan igangsætningen af et så omfattende forandringsprojekt skulle kunne vende stigningen i segregering fra almenområdet på korte sigt.

Vi håber, at du, og resten af BFU, kan se logikken i, at det ikke er de nuværende specialiserede tilbud, der er ansvarlige for den stigende segregering – og dermed heller ikke hér, at løsningen kan findes. Vi er bevidste om, at transportudgifterne i forbindelse med det specialiserede område er steget voldsomt, og at dette er uholdbart. Men vi mener ikke, at løsningen på dette problem er at igangsætte drastiske ændringer på det specialiserede område, ligesom at CBUs forslag vil ikke medføre reduktion af transportudgifterne på hverken kort eller mellemlang sigt.

Vi mener i stedet, at det er i almenområdet, at kampen skal stå for at skabe den fornødne luft og kvalitet i det samlede skolevæsen for Rebild Kommune. Det er i almenområdet, der skal investeres flere midler for at hæve niveauet og sænke segregeringsgraden. Det er i almenområdet, at der skal tænkes langsigtet og skabes økonomisk tryghed for at understøtte de ekstra tiltag, der vurderes at kunne gavne børnene og støtte dem, der er "på kanten".

Vi opfordrer derfor BFU til, i samråd med CBU, at igangsætte en sammenhængende reformering af almenområdet, uden at rykke tæppet væk under de nuværende specialiserede tilbud. Vi i SoFR bidrager gerne med input og sparring til en sådan plan. Dette vil sikre, at det vigtige arbejde, der allerede udføres i de specialiserede tilbud, ikke undermineres, mens vi alle stræber efter at forbedre det samlede skolevæsen i Rebild Kommune.

Vi ser frem til at høre dine tanker om sagen, og kommer gerne forbi til en snak.

På vegne af Skole og Forældre Rebild

Johnny Vest, Formand